ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số: 26/UBND           Xuân Hòa, ngày 05 tháng 9 năm 2024

V/v tập trung triển khai các biện pháp

    PCTT, ứng phó với cơn bão số 3

     Kính gửi:

  - Ban Chỉ đạo sản xuất xã Xuân Hoà;

  - Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn;

  - Ban Chỉ huy quân sự xã;

  - Công an xã, các tổ ANTT thôn;

  - Các hợp tác xã trên địa bàn.

Theo thông tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, Cơn

bão số 3 (tên quốc tế YAGI) là cơn bão có cường độ mạnh nhất trên Biển Đông

trong 10 năm trở lại đây, có khả năng rất cao ảnh hưởng đến các tỉnh thuộc khu

vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ, trong đó tỉnh Thanh Hóa nhiều khả năng sẽ chịu

ảnh hưởng trực tiếp của bão. Vào lúc 10 giờ sáng 5/9/2024, tâm bão trên vùng

biển phía bắc khu vực Bắc Biển Đông, cách đảo Hải Nam (Trung Quốc) khoảng

490km về phía đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 16 (184-

201km/h), giật trên cấp 17; dự báo trong chiều và tối 7/9, bão YAGI có thể đổ

bộ đất liền với cường độ rất mạnh kèm theo mưa rất lớn.

Thực hiện Công điện số 11-CĐ/HU, ngày 05/9/2024 của Ban Thường vụ

Huyện uỷ; Công điện số 13/CĐ-UBND, ngày 04/9/2024 của UBND huyện về việc

khẩn trương triển khai công tác úng phó cơn bão số 3 năm 20024; để chủ động phòng

chống thiên tai, ứng phó hiệu quả với cơn bão YAGI, hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể

xảy ra, UBND xã yêu cầu:

1. Ban Chỉ đạo sản xuất xã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tuyên truyền,

vận động Nhân dân đẩy nhanh tiến độ thu hoạch cây trồng vụ Thu mùa với phương

châm "Xanh nhà hơn già đồng". Trong đó, tập trung huy động phương tiện, máy gặt

(cả ngày và đêm) để thu hoạch lúa vụ Thu đã chín trên 80%, nhất là tại các vùng trũng

thấp, có nguy cơ ngập úng cao.

Chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp khẩn trương rà soát, nạo vét, khơi thông toàn

bộ hệ thống mương tưới, tiêu triên địa bàn xã, nhất là tại các khu vực cống qua đê, khu

vực có điểm nghẽn tại vùng giáp ranh với các xã lân cận, đảm bảo việc tiêu thoát nước

kịp thời.

2. Các thôn tập trung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thôn về diễn

biến của cơn bão số 3 để Nhân dân đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa vụ Thu mùa và

chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai.

Khẩn trương rà soát các hộ trong vùng có nguy cơ bị sạt lỡ, ngập lụt và các gia

đình có nhà cửa đã xuống cấp, có nguy cơ sập đổ, tốc mái nhất là các hộ già cả, neo

người để vận động Nhân dân hỗ trợ, giúp đỡ chằng chống, gia cố nhà cửa khi có mưa

bão xảy ra.

https://www.24h.com.vn/bao-so-3-yagi-c46e7786.html

Các ông, bà trưởng thôn: Thượng Vôi, Trung Thành, Kim Ốc, Thọ Khang

thường xuyên theo dõi, nắm chắc diễn biến thời tiết và diễn biến mực nước sông Chu;

rà soát các hộ nằm trong vùng trũng thấp, có nguy cơ sạt lỡ, ngập lụt, các hộ đang sinh

sống trên sông (nếu có); phân công lực lượng dân quân, lực lượng tham gia phòng

chống thiên tai tại chỗ sẵn sàng tham gia ứng cứu khắc phục sự cố và hỗ trợ di dân khi

cần thiết, tuyệt đối không để các hộ ở trên thuyền, bè trong thời gian mưa bão.

3. Ban Chỉ huy quân sự xã rà soát, tham mưu cho UBND xã khẩn trương mua

sắm bổ sung các vật tư phòng chống thiên tai tại xã. Phân công lực lượng dân quân tự

vệ, dân quân cơ động trực sẵn sàng tham gia phòng chống thiên tai theo phương án

năm 2024 đã ban hành.

4. Công an xã chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, chỉ đạo, phân

công các tổ ANTT thôn phối hợp với lực lượng dân quân tham gia phòng chống thiên

tai, khắc phục sự cố khi có tình huống xảy ra.

5. Hợp tác xã điện năng chủ động rà soát toàn bộ hệ thống lưới điện trên toàn

xã, có phương án thay thế, sửa chữa, khắc phục đảm bảo an toàn lưới điện.

6. Đề nghị MTTQ, các hội đoàn thể xã chủ động, khẩn trương phối hợp với các

thôn tổ chức phát dọn, cắt tỉa cây xanh trong các khu dân cư đảm bảo an toàn cho

người dân, đồng thời hỗ trợ giúp đỡ các gia đình già cả, neo người chằng chống, gia cố

nhà cửa đảm bảo an toàn.

7. Bộ phận Văn hoá - Thông tin xã tăng cường thời lượng phát sóng trên đài

truyền thanh xã về tình hình, diễn biến cơn bão số 3, các nội dung công điện của tỉnh,

của huyện và nội dung Công văn này để người dân biết và tổ chức thực hiện.

8. Hiệu trưởng các nhà trường THCS, Tiểu học, Mầm non bám sát chỉ đạo của phòng

Giáo dục và Đào tạo trong việc tổ chức dạy và học; phân công lịch trực, chỉ đạo giáo viên,

chủ động đóng, cài chặt hệ thống cửa các phòng học, phòng chức năng sau mỗi buổi học để

đảm bảo an toàn./.

Nơi nhận:          CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND huyện (b/cáo);

- Đảng uỷ xã (b/cáo);

- Lưu Vp.

             Lê Văn Dũng

		2024-09-05T20:39:19+0700

		xuanhoa.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-05T20:40:59+0700